ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Nâng cao tỷ lệ hoà giải thành ở cơ sở năm 2020

và những năm tiếp theo

Căn cứ Luật Hoà giải ở cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013; Nghị định số 15/
NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện
pháp thi hành Luật hoà giải ở cơ sở; Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch
chuyên đề “Nâng cao tỷ lệ hoà giải thành ở cơ sở năm 2020 và những năm tiếp
theo” trên địa bàn Huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở năm 2020 và những năm tiếp theo;
giảm số vụ việc phải đưa ra Tòa án và các cơ quan nhà nước giải quyết; tiết
kiệm thời gian, chi phí của xã hội và của Nhà nước.

- Nâng cao nhận thức của các ngành, địa phương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Huyện và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác
hòa giải ở cơ sở trong việc giúp các bên tranh chấp hòa giải với nhau về những
mâu thuẫn trong tranh chấp dân sự, qua đó, gắn kết,  xây dựng tình làng, nghĩa
xóm, phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng dân
cư, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

- Thực hiện đồng bộ, nhịp nhàng, có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Ủy
ban nhân dân Huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các cơ
quan, tổ chức có liên quan trong quản lý và chỉ đạo hoạt động công tác hòa giải
ở cơ sở, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu
cầu nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

- Thực hiện  nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, thống kê, đánh giá chất
lượng công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1.  Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên, chất
lượng công tác hòa giải:

- Củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải, xây
dựng đội ngũ hòa giải có phẩm chất, năng lực, trách nhiệm trong công tác hòa
giải; trong đó, chú trọng rà soát, phân công hội viên Hội Luật gia và mời những
người có kinh nghiệm pháp luật tham gia hoạt động hòa giải ở cơ sở, phấn đấu
nâng cao tỷ lệ hòa giải thành.

- Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho Hội đồng hòa
giải; thực hiện thủ tục công nhận kết quả hòa giải thành ngoài Tòa án theo quy
định của pháp luật về tố tụng dân sự.

2

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ
chức thành viên, Tòa án nhân dân Huyện.

2. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo;  kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh
giá hiệu quả thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với tổ hòa giải,
hòa giải viên, cá nhân, tổ chức có đóng góp tích cực, hiệu quả trong công tác hòa
giải ở cơ sở.

- Báo cáo đ nh kỳ g i v  y ban nhân dân Huy n ịnh kỳ gửi về Ủy ban nhân dân Huyện ửi về Ủy ban nhân dân Huyện ề Ủy ban nhân dân Huyện Ủy ban nhân dân Huyện ện (qua Phòng T  pháp)ư pháp)
tr c ngày 15/5 (đ i v i báo cáo 06 tháng) và tr c ngày 15/11 h ng nămước ngày 15/5 (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm ối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm ớc ngày 15/5 (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm ước ngày 15/5 (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm ằng năm
(đ i v i báo cáo năm). ối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm ớc ngày 15/5 (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm

- Thời gian kiểm tra: Hằng năm.
Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.
Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQVN Huyện và các tổ chức thành viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm thực hiện:

a) Phòng Tư pháp:

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện
và các đoàn thể có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai thực
hiện tốt Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đề xuất khen thưởng các
t p th , cá nhân có thành tích xu t s cập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc ể, cá nhân có thành tích xuất sắc ất sắc ắc  trong công tác hòa gi i  c  s ;ải ở cơ sở; ở cơ sở; ơ sở; ở cơ sở;
t ng h p báo cáo y ban nhân dân Huy n k t qu  th c hi n K  ho ch.ổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện Kế hoạch. ợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện Kế hoạch. Ủy ban nhân dân Huyện ện ết quả thực hiện Kế hoạch. ải ở cơ sở; ực hiện Kế hoạch. ện ết quả thực hiện Kế hoạch. ạch.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định của
pháp luật hiện hành.

 b) Hội Luật gia Huyện:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm phân công hội viên có trình độ, năng lực, kiến
thức pháp luật tham gia hòa giải ở cơ sở khi có yêu cầu.

-  Phối  hợp với  Phòng Tư pháp,  Ủy ban Mặt  trận Tổ quốc Việt  Nam
Huyện tổ chức tư vấn pháp luật, phổ biến pháp luật về hoà giải, hỗ trợ tổ chức
tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về công tác hoà giải ở cơ sở.

c) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này ở địa phương năm 2020 và
những năm tiếp theo; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp rà soát, kiện
toàn Hội đồng hòa giải và công nhận Hội đồng hòa giải, quyết định thôi làm hòa
giải đối với người không đủ tiêu chuẩn.

- Khi xét thấy cần thiết, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thông báo
bằng văn bản, kèm các hồ sơ liên quan gửi về Hội Luật gia Huyện (đồng gửi
Phòng Tư pháp) để xem xét, phân công hội viên tham gia hỗ trợ hòa giải ở cơ
sở. Việc thông báo được thực hiện trước 05 ngày tổ chức hòa giải (trừ trường
hợp phải hòa giải ngay).

3

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
thành viên quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ là hội viên Hội Luật gia
Huyện hoặc cán bộ có kinh nghiệm, am hiểu về pháp luật tham gia hỗ trợ hòa giải
ở cơ sở khi có đề nghị.

đ) Đề nghị Toà án nhân dân Huyện h ng d n, h  tr  pháp lý, h  trước ngày 15/5 (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm ẫn, hỗ trợ pháp lý, hỗ trợ ỗ trợ pháp lý, hỗ trợ ợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện Kế hoạch. ỗ trợ pháp lý, hỗ trợ ợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện Kế hoạch.
nghi p v  th c hi n th  t c đ  ngh  Tòa án công nh n k t qu  hòa gi iện ụ thực hiện thủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải ực hiện Kế hoạch. ện ủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải ụ thực hiện thủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải ề Ủy ban nhân dân Huyện ịnh kỳ gửi về Ủy ban nhân dân Huyện ập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc ết quả thực hiện Kế hoạch. ải ở cơ sở; ải ở cơ sở;
thành theo quy đ nh c a pháp lu t.ịnh kỳ gửi về Ủy ban nhân dân Huyện ủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải ập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

e) Các phòng, ban, ngành Huy nện  có cán b , công ch c, viên ch c làộ, công chức, viên chức là ức, viên chức là ức, viên chức là
h i viên H i Lu t gia t o đi u ki n thu n l i đ  h i viên th c hi n t tộ, công chức, viên chức là ộ, công chức, viên chức là ập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc ạch. ề Ủy ban nhân dân Huyện ện ập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc ợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện Kế hoạch. ể, cá nhân có thành tích xuất sắc ộ, công chức, viên chức là ực hiện Kế hoạch. ện ối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hằng năm
nhi m v  khi đ c phân công.ện ụ thực hiện thủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải ượp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của
Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

b) Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí
kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch đề ra theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn
vị, địa phương kịp thời phản ánh, báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng
Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp Đồng Tháp;
- Hội Luật gia tỉnh Đồng Tháp;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- UB MTTQVN và các Đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Hội Luật gia Huyện;
- Tòa án nhân dân Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CV/M.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-26T14:54:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-26T15:23:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-26T15:24:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-26T15:24:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!